

moderní obec

2

18. 1. 2006

Kraje a města se na Regiontour neztratily

Na 38,5 tisíce lidí se předběžně odhaduje návštěvnost Středoevropských veletrhů cestovního ruchu GO a Regiontour, které v sobotu 15. ledna uzavřely své brány v Brně. Ve srovnání s minulým rokem se zvýšil i počet vystavujících, k čemu přispěla rovněž účast krajů, měst a sdružení obcí.

Například Ústecký kraj, s nímž společně na veletrh Regiontour přišla i města Děčín, Ústí nad Labem, Teplice, Litoměřice, Lovosice, Klášterec nad Ohří, Chomutov, Most, Litvínov, Žatec, Louny, Postoloprty spolu s Tolštejnským panstvím a obecně prospěšnou společností České Švýcarsko, představil mj. novou cyklomapu svého území, a to v české, německé, anglické a holandské verzi.

Společná expozice Libereckého a Královéhradeckého kraje pod názvem Český Sever dokázala, že spolupracují-li turisticky atraktivní regiony, pak pro zúčastněné subjekty lze očekávat i silný synergický efekt. Právě proto hejtman Libereckého kraje Petr Skokan vyzvedával snahu obou krajů představit pro turisty zajímavé regiony jako celek bez ohledu na administrativní hranice.

Moravskoslezský kraj vsadil na »interaktivní procházku« po svém území. Návštěvníci expozice, společně s řadou měst, ale třeba i muzeí a dalších subjektů, se tak díky nejmodernější technice mohli vydat za krásami celého regionu od Jeseníků až po Beskydy. Také v této expozici se křtily nové mapy cyklotras, ale novinkou tam byly i mapy lyžařských běžeckých tras a aktuální panoramatické mapy lyžařských areálů v Beskydech a Jeseníkách.

Podobně Zlínský kraj letos vůbec poprvé dokázal pod symbolickou střechu společně

expozice sjednotit všechny turistické oblasti svého území. Kraj se přitom prezentoval s partnery, jimiž byly: Kroměřížsko – sdružení pro cestovní ruch; Region Slovácko – sdružení pro rozvoj cestovního ruchu; Sdružení Hornovsacká dráha; Svazek obcí Mikroregion Válaškoskomeziřížsko – Kelečsko; Sdružení Mikroregion Rožnovsko; Sdružení obcí Hornolidečska, město Zlín a Sdružení obcí mikroregionu Luhačovské Zálesí. Mezi spoluvystavovateli však byly mj. Barum Rallye Zlín, ZOO Lešná či Kroměřížské Arcibiskupské zámekové sklepy. Město Kroměříž připomínalo nejen památky UNESCO na svém území, ale doporučovalo i

návštěvu svých partnerských měst – Nitry a Piekar Slaskich.

Olomoucký kraj zařadil do své expozice např. téma Cyklonovinky v kraji a představil i projekt »Kolmo za poznáním a ke zdraví 2006«. K nejzajímavějším produktům expozice Olomouckého kraje patřil zimní průvodce regionem pro lyžaře, cykloprůvodce Na kole celou Moravou a Slezskem nebo webová databáze ubytovacích zařízení v kraji.

Ovšem nejen přírodní krásy či hrady a zámky mohou být magnetem pro turisty. Město Kladno na Regiontour ukázalo industriální památky na svém území. Cesty za poznáním historie techniky a průmyslu se ve světě stávají velkým hitem a právě Kladno má vzhledem ke své historii v tomto směru velký potenciál. Kladenský stánek laděný do oranžové barvy s ukázkami hornických oděvů a předmětů z hornického prostředí doplněný fotografiemi industriálních staveb dominoval v komplexu stánků středoevropských měst. Prezentaci doplnily filmy z průmyslového prostředí Kladna.

(r š)



Z expozice Jihomoravského kraje na Regiontour v Brně.
Foto: archiv

V Brně se udělovaly Grand Prix Regiontour 2006

Celkem sedm produktů cestovního ruchu bylo letos v Brně oceněno cenou Grand Prix Regiontour 2006. Vyhlašovatelem soutěže, jejímž cílem je výběr nejlepších turistických nabídek v ČR, je akciová společnost Veletrhy Brno, záštitu nad soutěží převzaly MMR a agentura CzechTourism.

Vítězi už 3. ročníku soutěže se letos staly: **Portál cestovního ruchu Plzeňského kraje** (www.turisturaj.cz) (autor nabídky Krajský úřad Plzeňského kraje); nabídka pobytové dovolené spojená s regionální nabídkou poznávacích výletů na území Šluknovského výběžku a okolí – **Dovolená v Tolštejnském panství** (CK ATIS); program pro italské návštěvníky Zlínského kraje – **Viaggio di 7 giorni da Zlín a Praga** (město Zlín); soubor programů poznání památek, architektury a historie obcí a měst regionu Slovácko – **Ve víru barev a chutí – 6 dnů Slováckem na kole** (Region Slovácko); katalog **Kongresová turistika na jižní Moravě** (Luboš Vltanovský – agentura Bravissimo); sportovně-poznávací program **Olomouckým krajem po vodě i na souši** (CK Peřej Tours) a soutěžní program **Za pověstmi Českého ráje** (Sdružení Český ráj).

(r š)



SPECIÁLNÍ PŘÍLOHA - CD-ROM MODERNÍ OBEC 2/2006

Praktické informace pro města, obce a regiony k tématům:

- Udržitelný rozvoj, místní Agenda 21 a kvalita veřejné správy
- Kritéria místních Agend 21 – nástroj pro měření kvality
- Databáze místních Agend 21 – oficiální evidence MA21 v ČR

a další užitečné informace k těmto tématům představené srozumitelnou formou.

Více také na <http://www.nszm.cz/ma21>

Moderní obec 2/2006

Příloha speciál: AUTA A NÁSTAVBY
(společná příloha s časopisem ODPADY)

- Vozidla pro komunální sféru, svozové vozy
- Speciální nástavby: Kupovat nové, nebo použité?
- Trendy ve výrobě požárních nástaveb
- Podle čeho vybírat solidní prodejce
- Zkušenosti Sdružení komunálních služeb
- Automobilová satelitní logistika

Téma měsíce:

**Rekonstrukce panelových domů
a revitalizace sídlišť**

Redakční část bude věnována programům podpory rekonstrukce paneláků a veřejných prostor na sídlišťích včetně údržby veřejné zeleně apod. ve městech a obcích

Témata inzerce:

- zateplování domů • fasády • rekonstrukce střech • přestavba bytových jader a koupelen • půdní nástavby a vestavby • modernizace výtahů • výstavba dětských hřišť a ostatních sportovních a rekreačních zařízení (včetně plaveckých bazénů) • údržba parků (čištění a úklidové stroje, výsadba stromů a další zeleně), výstavba chodníků • městský mobiliář (lavičky, osvětlení, kašny, sochy, orientační systémy) • možnosti financování

Uzávěrka inzertní části: 20. ledna 2006

Časopis vychází: 8. února 2006

Další informace poskytnete:

Petr Pflieger, tel.: 233 071 403, 603 198 873

e-mail: petr.pflieger@economia.cz

Česko-německý fond budoucnosti podporuje i obce

Celkem 508 žádostí o příspěvek, mimo jiné také od obcí a měst, podpořil v uplynulém roce Česko-německý fond budoucnosti celkovou částkou zhruba 72,5 miliónu korun. Přibližně stejnou sumou podpoří fond žadatele i letos. Na náš dotaz to uvedla Soňa Dederová z kanceláře fondu.

Připouští, že žádosti o příspěvek podávané fondu přímo samosprávami nejsou tak četné jako žádosti škol či neziskových organizací. »Ale to je vcelku logické, neboť posláním fondu je především podporovat česko-německou spolupráci a vzájemná setkávání, a nikoliv třeba rozvoj infrastruktury,« řekla Soňa Dederová.

Žádosti obcí se podle ní většinou týkají příspěvku na přeshraniční aktivity s německými partnery, tedy na »živé« akce. Menší podíl tvoří žádosti obcí na opravy kostelů či hřbitovů, na nichž se podílejí také partnerské obce nebo spolky rodáků.

I pro příspěvky ze strany fondu platí, že kromě aktivní spolupráce českého a německého partnera na každém projektu musí být zajištěno jeho financování ještě z dalších zdrojů. Fond přispívá nanejvýš do 50 % celkových nákladů, ovšem příspěvek v této výši bývá spíše výjimkou. Důležitým ukazatelem pro posuzování žádostí je rovněž perspektiva česko-německé spolupráce i po ukončení projektu a v případě renovací památek jejich celoroční využívání a zachování jako míst pro setkávání české a ně-

mecké veřejnosti. Soňa Dederová radí: »Nejprve si přečtěte naše webové stránky (www.fb.cz nebo www.fondbudoucnosti.cz), kde naleznete všechny informace, jak vyplnit formulář žádosti, uzávěrky přijímání žádostí apod. Žádost je třeba předložit v dostatečném předstihu, nejlépe alespoň půlročním. Projekty bývají schvalovány zhruba tři měsíce po uzávěrci příjmu žádostí. Pro žádosti o příspěvky na rekonstrukci památek bude v roce 2007 pouze jediná uzávěrka, a to dne 15. srpna.«

Zásadní chybou žadatelů bývá, když si řádně neprostudují informace na internetových stránkách fondu.

»Pokud si však přesto případný žadatel nebude vědět rady,

rádí mu je poskytneme v naší kanceláři, ať už telefonicky (tel. č. 283 850 512-4) nebo při osobní schůzce,« připomíná Soňa Dederová. A uzavírá: »Z již osmiletých zkušeností fondu můžeme českým městům a obcím vzkázat, že spolupráce s německými sousedy je všem ku prospěchu. Přináší nejen oživení do fungování obce, ale často také pomoc v řešení místních problémů. V neposlední řadě jde našemu fondu o odbourávání vzájemných předpokládání, k pochopení a přijetí minulosti a k navázání přátelských vztahů mezi lidmi.«

(rš)

Některé fondem podpořené projekty uvede únorové vydání Moderní obce.



Prestižní Cena BLF také pro municipality

Sdružení představitelů domácího a mezinárodního průmyslu a obchodu v České republice – Business Leaders Forum (BLF) – posunulo uzávěrku přihlášek do již 15. ročníku soutěže Cena zdraví a bezpečného životního prostředí BLF na letošní 31. leden.

Soutěž je příležitostí pro kteroukoli organizaci, která kladně ovlivňuje životní prostředí ve svém okolí. Tedy také pro obce, města či jimi zřizované organizace. Toto prestižní ocenění obdrží subjekt, jehož činnost vedla v daném roce k nejlepšímu měřitelnému výsledku zlepšení životního prostředí, zdraví zaměstnanců či obyvatel v jejím okolí nebo k význačnému přínosu v bezpečnosti práce. Udělením ceny BLF vyjadřuje uznání a podporu těm, kteří mají ochranu životního prostředí a dlouhodobě udržitelný rozvoj mezi svými prioritami.

Počet projektů, přihlášených do soutěže, rok od roku stoupá a během uplynulých 14 let se vyšplhal na celkem 348. Finanční náklady na jejich uskutečnění překročily 30 miliard korun. Díky realizaci přihlášených projektů došlo od roku 1992 ke snížení odpadních látek různého druhu přibližně o dva milióny tun. Mezi sub-

jekty oceněnými v soutěži v minulosti byly například obce Vrutice či Borová Lada, stejně jako města Frydlant nad Ostravicí a Holešov.

Pokud se obec či město, ale například i jimi zřizované škola, chce zúčastnit soutěže, stačí popsat na 1 až 2 stranách textu svůj vlastní přínos ke zdraví a ke zlepšení životního prostředí, jednu konkrétní akci, investici či jiné zlepšení ukončené v roce 2005. Zároveň je nutné zhodnotit měřitelné přínosy a finanční náklady.

Ze soutěže jsou vyloučeny projekty, které byly realizovány pod hrozbou restrikce či penále anebo z nutnosti plnění legislativy. Přihlášené projekty budou posouzeny komisí v čele s prof. RNDr. Bedřichem Moldanem, CSc. Slavnostní předání ceny se uskuteční letos na jaře na vysoké společenské úrovni za účasti předních představitelů průmyslu a obchodu, veřejné správy a nevládních organizací.

Další informace jsou na internetových stránkách www.blf.cz/cena či lze získat na tel. čísle 22421 6275, případně na e-mailové adrese blf@blf.cz.

(rš)

AKTUÁLNĚ

Diskusní fóra na Žofíně

Další diskusní Žofinská fóra na jednom z nejznámějších pražských ostrovů na počátek letošního roku chystá agentura NKL Žofín. Již ve čtvrtek 19. ledna se na Žofíně bude diskutovat o současné situaci v českém zdravotnictví, přičemž účast přislíbil ministr zdravotnictví David Rath. Přihlášky a podrobnější informace je možno obdržet na adrese Agentura NKL Žofín, s.r.o., Slovanský ostrov 226, 110 00 Praha 1, fax: 224932539, e-mail: jindriska.petrzilkova@zofin.cz.

V únoru (konkrétní termín bude upřesněn na www.zofin.cz) se na Žofíně bude hovořit na téma Financování dopravní infrastruktury. Stane se tak mj. za účasti ředitele SFDI Pavla Švagra, náměstka ministra financí Eduarda Janoty, generálního ředitele Správy silnic a železnic Jana Komárka a generálního ředitele Ředitelství silnic a dálnic Petra Laušmana.

Na téma Energie a obec

Při příležitosti 8. ročníku mezinárodního veletrhu Střechy Praha a odborné výstavy Úspory energií a obnovitelné zdroje, které se uskuteční ve dnech 26. až 28. ledna na Výstavišti v Praze-Holešovicích, se bude konat i Fórum starostů Energie a obec. Fórum starostů začíná v pátek 27. ledna od 10 hodin na výstavišti v přednáškovém sále Pravého křídla Průmyslového paláce, závěr je naplánován na 16.30 hod. Účast na akci je bezplatná, přihlášku (v elektronické podobě je ke stažení je na www.strechy-praha.cz) je nutné poslat nejpozději do 20. ledna na adresu Energy Centre, nám. Přemysla Otakara II. 87/25, 370 01 České Budějovice, fax: 387 312 581, nebo na e-mailovou adresu eccb@eccb.cz.

Účastníci Fóra získají informace o možnostech úspor energií a využívání obnovitelných zdrojů energie v obcích, o podpoře pro energeticky úsporná opatření a obnovitelné zdroje a o platné a připravované legislativě. Součástí akce bude i blok prezentací pěti úspěšných a vzorových obcí.

Konference

Dotační management

Kdy: 7. února 2006, 9-17 hod.

Kde: Diplomat Hotel Prague, Evropská 15, Praha 6

Cena: 1900 Kč (bez DPH)

- Případové studie projektů
- Řízení a monitorování projektu
- Realizace projektu a jeho financování
- Zkušenosti

V ceně je zahrnuto roční předplatné měsíčníku Dotační věstník!

Přihlášky a bližší informace:
Mgr. Simona Vydrová, tel.: 233 071 950
e-mail: simona.vydrova@economia.cz
www.konference.ihned.cz

Domov důchodců umožní i www připojení

V pořadí již třetí pavilon Domova důchodců v Jindřichovicích pod Smrkem se ke konci loňského roku dočkal kompletní rekonstrukce. V roce 1999 začala liberecká stavební společnost SYNER, s. r. o., generální opravou pavilonu A – budovy z konce 19. století. Pro krásnou, ale mnoho let neudržovanou a neobydlenou secesní vilu v havarijním stavu to tehdy znamenalo opravdovou záchranu. Následovala rekonstrukce pavilonu C o dva roky později, v jejímž rámci byla zpřístupněna i dříve nevyužívaná velká zahrada.

Zatím poslední rekonstrukce se týkala pavilonu B. Při ní bylo třeba zpevnit základy, vyměnit veškeré vnitřní instalace, příčky, střešní krytinu a částečně také stropy a krov. Vnější podoba budovy zůstala z větší části zachována, opravená fasáda dostala nový nátěr a byla vyměněna všechna okna. K pavilonu přibyla přístavba, jejíž součástí je druhé schodiště a lůžkový výtah. Veškeré tyto zákroky přišly investora, kterým je Domov



Zrekonstruovaná budova pavilonu B. Foto: archiv

důchodců Jindřichovice pod Smrkem, na zhruba 38,5 miliónu korun, přičemž od Libereckého kraje obdržel dotaci ve výši 35 mil. Kč.

Díky rekonstrukci byly dřívější až šestilůžkové nahrazeny maximálně dvoulůžkovými. Mísoto společných sociálních zařízení na jednotlivých patrech má nyní každý pokoj vlastní sprchový kout s toaletou. Pokoje jsou navíc vybaveny domácím telefonem, aby v případě potřeby mohl klient okamžitě zavolat pomoc. Rozvody a nová telefonní ústředna rovněž umožňují volat do veřejné telefonní sítě a připojit se na internet.

Podle ředitele domova důchodců Alana M. Uhury se podařilo skloubit průběh stavebních prací a potřebný komfort pro klienty, i když z budovy procházející rekonstrukcí museli být vystěhováni. »Někteří již netrpělivě očekávají, až se budou moci do nových prostor nastěhovat. Slavnostní otevření plánujeme na druhý kvartál letošního roku,« dodal říká ředitel.

(tz)

Soutěž Zlatý erb letos přináší novinky

S počátkem letošního roku Sdružení Zlatý erb vyhlásilo již 8. ročník stejnojmenné soutěže o nejlepší webové stránky a elektronické služby měst a obcí.

Soutěž Zlatý erb si předsevzala podpořit modernizaci místních samospráv prostřednictvím rozvoje informačních služeb poskytovaných s využitím internetu a ostatních elektronických médií. Akce je i jako loni organizována v krajských kolech a v navazujícím celostátním kole. Krajská kola vyhlašují kraje ve spolupráci se Sdružením Zlatý erb. Záštitu nad soutěží převzaly ministerstva informatiky, vnitra a pro místní rozvoj. Soutěž je pořádána ve spolupráci s portálem Města a obce online a konferencí ISSS a je součástí iniciativ v rámci kampaně Březen – měsíc Internetu.

Novinkou letošního ročníku je zrušení diskvalifikačních kritérií a doplnění kritéria »úřední deska podle nového správního řádu«.

Nově také mohou být v krajských kolech vyhlášení stejní vítězové dvou po sobě následujících ročníků. Kraje, pokud nevyhlásí své krajské kolo, mohou do celostátního kola nominovat své zástupce. Zpřesněna byla definice kritéria pro cenu veřejnosti.

Soutěží se ve třech kategoriích:

- nejlepší webové stránky města (včetně magistrátů, městských částí a obvodů; v Praze webové stránky městských částí pověřených výkonem státní správy),
- nejlepší webové stránky obce (v Praze webové stránky ostatních městských částí),
- nejlepší elektronická služba.

Uděleny budou i zvláštní ceny, například za nejlepší turistickou prezentaci, wre kraje (krajského úřadu), za nejlepší bezbariérovou přístupnost apod. Více informací je na adrese www.zlatyerb.obce.cz.

(tz)

Občané Prahy 1 získají vysokorychlostní internet

Rada Městské části Praha 1 schválila projekt GridNet – vysokorychlostní připojení občanů, podnikatelů a neziskových organizací. Díky tomuto projektu se zjednoduší připojení registrovaných občanů, podnikatelů a neziskových organizací do inteligentního portálu WebGrid Praha 1, což mj. zlepší komunikaci mezi veřejnou správou a občany, neziskovými organizacemi a podnikatelskými subjekty na území Prahy 1.

»Spuštění pilotního programu plánujeme v horizontu tří měsíců. Rychlost připojení pro klienty bude 3Mbit/s, což je špičková rychlost.« Tato služba bude přístupná pouze certifikovaným subjektům (například občanům na základě voličského seznamu) a usnadní vzájemnou komunikaci a interakci mezi úřadem a jeho klienty,« prohlásil počátkem tohoto týdne starosta MČ Praha 1 Vladimír Vihan. Projekt GridNet bude financován z rozpočtu městské části a z fondů Evropské unie.

Projekt GridNet poskytne základ pro další dílčí služby jako třeba vytvoření virtuální privátní datové sítě (přístup přes heslo) či virtuální privátní telefonické sítě (na bázi protokolu VoIP).

(tz)



CENTRUM VZDĚLÁVÁNÍ VE STAVEBNICTVÍ

- 9.2. NOVELA ZÁKONA O HOSPODAŘENÍ S ENERGÍ
- 16.2. STAVEBNÍ A MONTÁŽNÍ POJIŠTĚNÍ
- 23.2. DOZOR A KONTROLA NA STAVBĚ – AUTORSKÝ A TECHNICKÝ DOZOR INVESTORA
- 9.3. SPOLEHLIVOSTNÍ METODY PŘI OVĚŘOVÁNÍ STAVEBNÍCH KONSTRUKCÍ
- 21.-22.3. OBNOVA PAMÁTEK - FASÁDY - 6. ročník konference
- 30.3. TERASY, BALKONY A LODŽIE - PREVENCE PORUCH A JEJICH ODSTRANOVÁNÍ

Podrobnější informace a přihlášky najdete na:

<http://www.studioaxis.cz/>

STUDIO AXIS, spol. s r.o.
Korunní 106, 101 00 Praha 10
tel./fax: 271 732 095 a 271 736 620
e-mail: studio@studioaxis.cz

Kraje míří na URBIS INVEST

Minulý čtvrtek 12. ledna se v Brně konalo první zasedání Rady Asociace krajů v roce 2006. Jednání se uskutečnilo tradičně v termínu veletrhu Regiontour 2006. Hejtmani se mj. rozhodli iniciovat jednání s Ministerstvem pro místní rozvoj za účelem vypracování společné koncepce cestovního ruchu v ČR. Hejtmani se dohodli i na účasti krajů na veletrhu URBIS INVEST 2006, který se uskuteční v Brně ve dnech 25. až 29. dubna. Kraje také jednoznačně odmítají vracet peníze, které Všeobecná zdravotní pojišťovna vynaložila na záchranné služby v době, kdy byly řízeny státem. »Platili bychom tak za kroky, o kterých jsme nerozhodovali a které jsme my nerealizovali,« odůvodnil to předseda AK ČR, hejtmán Moravskoslezského kraje Ing. Evžen Tošenovský.

Aby se lidé nebáli počítačů



Ministryně informatiky Ing. Dana Běrová rozhodla o přidělení finanční podpory ve výši 30 miliónů Kč školitelům, kteří budou letos zajišťovat kurzy Národního programu počítačové gramotnosti na více

než 200 místech v ČR. Poprvé je mezi školiteli sdružení, které bude pro výuku používat software s otevřeným zdrojovým kódem (Open Source – viz Moderní obec 12/2005). Národní program umožňuje pořádat dotované kurzy základů práce s počítačem a internetem, jejichž cílem je umožnit lidem (včetně občanů se zdravotními postiženími), kteří nemají snadný přístup k informačním technologiím, si práci s počítačem a internetem vyzkoušet a překonat obavy, které jsou jednou z nejčastěji uváděných překážek ve využívání moderních technologií. Ministerstvo informatiky přispívá 417 Kč na každého proškoleného. Ten za dvouhodinový kurz zaplatí pouze 100 Kč. Výsledky výběrového řízení na www.micr.cz.

»Kauza Jihlava« jen ukázala absurditu zákona

Mediální rozruch vzbudilo koncem loňského roku statutární město Jihlava, když se rozhodlo vyplatit 3000 korun každému, kdo se do konce roku 2005 v Jihlavě přihlásí k trvalému pobytu.

Na diskuse, které tento krok vedení města vyvolal ve sdělovacích prostředcích, reagoval předseda Svazu měst a obcí ČR Ing. Oldřich Vlasák, poslanec Evropského parlamentu:

»Smutné je, že v našem Koucourkově nikomu nepříjde divné, proč má mít město s 50 001 obyvateli o 26 milionů Kč vyšší příjmy než město, v němž žije o jednoho jediného obyvatele méně. Nikdo se nezamyslí nad tím, že to, co je v nepořádku, je zákon, který stanovuje tato absurdní pravidla. Pohoršení však vzbudí, když se vedení města snaží řešit situaci způsobenou tímto nesmyslným ustanovením, aby zabránilo zhoršení kvality života obyvatel, kteří ve městě žijí,« napsal k této kauze předseda SMO.



Ing. O. Vlasák Foto: archiv

Ing. Oldřich Vlasák ve své reakci poukazuje na to, že v celé kauze je zcela pomíjena »zoufalá snaha starostů« (naposledy na 8. celostátní finanční konferenci SMO ČR) tento neúnosný systém, který vážně narušuje schopnost obcí a měst řádně plnit své povinnosti vůči občanům, změnit. Starostové, jak Ing. Vlasák připomněl, neustále žádají odstranění jednotlivých velikostních kategorií v zákoně o rozpočtovém určení daní a jejich nahrazení křivkou tak, aby nedocházelo k zásadním výkyvům v příjmech v důsledku změny v počtu obyvatel obce (viz závěry 8. celostátní finanční konference SMO ČR).

»Velmi si vážím odvahy jihlavských zastupitelů zajistit pro občany města dostatek finančních prostředků do městského rozpočtu,« uzavřel Ing. Oldřich Vlasák. (tz)

K témuž viz názor primátora Jihlavy Vladimíra Hinka v příštím vydání Moderní obce, které se bude expedovat 8. února 2006.

MF: Za rok 2005 kraje dostanou o miliardu více

Ministerstvo financí (MF) oznámilo, že kraje za loňský rok získají o více než 1 mld. Kč více, než činil rozpočtovaný objem daňových příjmů krajů vypočtený z předpokládaného inkasa vybraných daní v roce 2005. Tento původní rozpočet totiž činil 41,8 mld. Kč. Vzhledem k příznivému vývoji inkasa daní byly daňové příjmy krajů v průběhu roku 2005 aktualizovány a očekávaná částka byla zvýšena na 42,2 mld. Kč. Ve skutečnosti kraje za celý uplynulý rok obdrží více než 43 mld., konstatuje se v tiskové zprávě MF.

Mezi stavem inkasa daní a převodem z nich vypočteného nároku na bankovní účty obcí a krajů dochází k určitému zpoždění asi o 7 až 10 dní. MF zasílá finančním úřadům informaci o stavu inkasa vybraných daní dvakrát měsíčně, zpravidla podle stavu k 1. a 15. dni měsíce. Finanční úřady tyto údaje zpracují a předají ČNB převodní příkazy, na jejichž základě jsou jednotlivým krajům následně zasílány podíly na celostátním inkasu vybraných daní podle zákona č. 243/2000 Sb., o rozpočtovém určení daní. Poslední převod podílů na sdílených daních, který se ještě v daném roce projeví na bankovních účtech krajů, vychází ze stavu inkasa daní k 15. prosinci. Podíly na přírůstcích daní po 15. prosinci obdrží kraje vždy v lednu následujícího roku. (tz)

Primátoři chtějí více peněz z Evropské unie

O tom, jak zlepšit čerpání peněz ze zdrojů EU, jednali v pátek 13. ledna v Ústí nad Labem primátoři statutárních českých měst. »Radili jsme se o postupu přípravy na programovací období EU v letech 2007 až 2013,« konstatoval ústecký primátor Mgr. Petr Gandalovič. Velká města jsou centry obchodu služeb, vzdělanosti i kultury. »Role, kterou mají ve strukturální politice však naprosto neodpovídá významu, který tato města v rozvoji regionu i celého státu hrají,« říká primátor Opavy Ing. Zbyněk Stanjura. »Musíme prosadit, aby témata trápící naše města byla do evropských programů prosazena. Měly by se v nich objevit i akce v oblastech, které jsou nyní obtížně čerpatelné, jako je například doprava či revitalizace kulturních památek,« uvedl dále na tiskové konferenci.

Statutární města opouštěla zasedání s jasnými požadavky: »Budeme chtít účast svých zástupců v pracovních skupinách k přípravě operačních programů a budeme také jednat s Asociací krajů o podpoře zájmů měst,« sdělil primátor Gandalovič.

Vážnost, kterou primátoři problematice strukturálních fondů přisuzují, se odráží v obsahu prohlášení, jež v prosinci podepsali čeští primátoři na zasedání Komory statutárních měst Svazu měst a obcí ČR, které se uskutečnilo na pozvání předsedy SMO ČR, poslance Evropského parlamentu Ing. Oldřicha Vlasáka ve Štrasburku. Tam mj. čeští primátoři vyzvali Evropskou komisi, aby jasně doporučila procentní podíl finančních prostředků, které mají být vyčleněny na urbánní dimenzi strukturální politiky, a aby monitorovala a vyhodnotila zapojení měst v jednotlivých členských státech do přípravy a implementace programových dokumentů. (tz, rš)

Evropský grant na vzdělávání

Veškeré subjekty, které poskytují odborné nebo další profesní vzdělávání na jihu Čech, se mohou ucházet o finanční podporu ze strukturálních fondů EU. Umožňuje jim to již druhá výzva k předkládání žádosti v rámci Operačního programu Rozvoj lidských zdrojů.

Cílem grantového schématu Rozvoj kapacit dalšího profesního vzdělávání je přispět k vytvoření a využití fungujícího systému dalšího profesního vzdělávání, odpovídajícího potřebám znalostní společnosti. Žádosti lze podávat až do 10. března 2006, bližší údaje jsou na internetových stránkách Jihočeského kraje www.kraj-jihocesky.cz v rubrice Strukturální fondy/Opatření 3.3.OP RLZ.

Veřejně o přidělování peněz

Poprvé v historii grantových řízení se představitelé Prahy sešli společně se žadateli o granty v oblasti kultury a umění a zájemci z řad veřejnosti, aby se seznámili s významnými projekty, které se ucházejí o finanční podporu města. Tato první prezentace projektů se uskutečnila minulý týden. »Dovedu si představit, že veřejná slyšení přinesou i konfrontaci, která může vyvolat větší dynamiku uvnitř pražské kulturní obce a také třebení kvality,« prohlásil pražský primátor Pavel Bém.

Veřejná slyšení jsou součástí nové, otevřenější a propracovanější grantové politiky v oblasti kultury, kterou Praha definovala na základě loňských workshopů svolaných primátorem se zástupci kultury v hlavním městě.



SEKCE NSZM - „Aktivní a zdravé stáří“

Chcete vědět

- co znamená stárnout aktivně a zdravě?
- jaké zajímavé služby pro seniory nabízejí města v ČR?
- více o příkladech dobré praxe z této oblasti?

Odpovědi na tyto a mnohé další otázky získáte na pravidelném informačním setkání – Sekce Národní sítě Zdravých měst

<http://www.nszm.cz/sekce>

Datum, místo a čas konání: 26.1. 2006, Regionální muzeum v Chrudimi – Malý sál, Široká ul., od 10 do 15 hod.

Další informace a rezervace: Šárka Trunečková, e-mail: sarka.trunekova@chrudim-city.cz, tel.: 737 770 811